cor (ex quo vita procedit) et conceptam intro devotionem conservat. RODR., p. II, tr. II, c. II.

ÆQUITAS: cum enim quisque templum Dei sit (juxta illud S. Pauli: An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est) merito eum glorificare, et portare debemus in corpore nostro, I Cor., VI, 20, et illud S. Anselmi consilium amplecti: Quomodo non vultis maculari domus vestras, sic nec Deus domum suam, id est, corpus vestrum. Si ergo vobis non parcitis propter vos ipsos, parcite propter Deum, qui fecit vos templum suum; graviter enim peccatis, si templum ejus, quod est in vobis, corrumpitis. Nihil ergo in corpore vestro notari possit, quod ad Dei contumeliam speet, quod non ejus gloriam commendat. NIER., *Doct. asc.*, l. V, c. XXXIX., *Doct.* v.

DIGNITAS: ut enim ex gravitate morum plerumque indolis, flemmatisque excelsitas cognoscitur; ita et ex eadem specialiter veri filii Dei dignoscuntur; hinc merito S. Tobias immodestas linguas amicorum coercens dixit: Nolite ita loqui, quoniam filii Sanctorum sumus: et, ut S. Ambrosius ait, modestia est portio Dei, vel indicium, per quod ejus filii esse cognoscimur.

JUCUNDITAS: quid enim gratius accidere potest homini, quam si ametur ab omnibus? quemadmodum enim Christus (ut B. Virgo S. Birgittæ revelavit) tam pulcher erat (et modestus facie) quod nullus eum videbat, qui non consolabatur in aspectu ejus, etiam si præcordialiter dolorem haberet. Unde et dolentes dicere consueverunt: Eamus, et filium Mariæ videamus, ut saltem tanto tempore releveremur; ita eundem quoque effectum merito sperare poterit, qui Christum in dicta modestia imitari studuerit.

MEDIA.

Dei et Christi præsentiam jugiter in memoria habere: si enim S. Bernardini præsentia sufficiens fuit ad sociorum petulantium mores corrigendos, quanto magis Dei et Christi præsentia animo concepta sufficet ad omnem morum honestatem inducendam, hinc recte S. Gregorius Nazianz. dixit: Ubi Christus est, modestia quoque est.

B. Virginem ut matrem colere et amare: ut enim veræ et sollicitæ matres nihil impensis curant, quam ut filii eorum mores ad modestiam omnem compositos habeant; ita idem piissima illa Mater tanto accuratiori studio in filiis suis efficere conabitur, quanto ardentiori eosdem amoris affectu amplectitur. S. GREG. NAZ., *Ep.* CLCV.

Studium perfectionis augere: ut enim ipsa experientia teste, quanto alterius quisque in dignitate ascendit, Regique aut Principi sit familiarior, tanto magis necessariam sibi majorem quamdam morum gravitatem atque decentiam esse arbitratur; ita eundem impulsus tanto fortius sentient perfectionis studiosi, quanto altior digniorque est ille, cui per et propter suam virtutem facti sunt familiares.

Consortia levicularum sociorum, velut in virtute, atque perfectione parvulorum, studiosè declinare: Si enim corrumpunt bonos mores, teste Apostolo, colloquia prava; quanto magis id conversatio prava efficit? an non cum parvulis istis loquatur, sapienter agetque parvulus? fugiat ergo horum consortia inducens virilem animam, ut evacuet, quæ sunt talium parvulorum.

Sua et communitatis in qua quisque habitat, famæ et æstimationis magnam curam suscipere: sic enim non modice impelli se sentiet ad singularem modestiæ amorem ac studium, utpote a qua, ut supra dictum, notissimum utraque hæc fama dependet: unde merito hoc unum prope medium vel efficacissimum adhibuit P. Mutius Vitellescus ad studium modestiæ suis subditis filiisque persuadendum.

Sanctorum vel etiam hominum in terris degentium, et modestia conspicuorum exempla frequenter sibi oblicere: ut enim P. Ludovicus Consalvus fassus est, se nulla oratione aut lectione tantopere ad amorem Dei, et, quod sequitur, etiam modestiam, morumque gravitatem accendi, quam solius Ignatii aspectu: ita merito quoque idem sperare poterit, qui aliorum sibi præclaram modestiam ob oculos objecerit: illudque S. Ambrosii dictum de ejusmodi Sanctis sibi applicarit: Sit vobis tamquam in imagine descripta Virginitas (et modestia) vitæque Mariæ (aliorumque hominum modestiæ virtute præcellentium), in qua velut in speculo refulget species castitatis et forma virtutis. Hinc sumatis exempla vivendi, ubi tamquam in exemplari magisteria expressa

probitatis, quid corrigere, quid fugere, quid tenere debeatis ostendunt. S. AMBR., l. II, *de Virg.*

Accuratè examen particulare: ut enim ad mores adolescentis rite componendos nihil perinde est efficacæ, ac sedulus morum magister, qui errores contra modestiam commissos efficaciter ostendat et corrigat; ita cum idem officium examen particulare obeat, merito non dispar ex eo fructus sperandus est.

ASCETICA.

Tria sunt præcipue, quæ de hac virtute Ascetæ bene discenda, aliisque inculcanda sunt. Primum est, ut convenientem de illa æstimationem concipiat, eumque in finem perpetuo distichon sequens in mente ac memoria habeat:

Multum est doctrina, virtute excellere multum: Majus opus, mores composuisse suos.

Cum enim ad hoc requiratur, ut in omnibus nostris verbis et actibus nihil reperitur, quod cujusquam offendat aspectum, quemadmodum S. Augustinus monet, et hanc ipsam morum decentiam atque integritatem perfectio sanctitatis (quæ in charitate divina præcipue consistit) superaddat, facile apparet, uti difficillimum et rarissimum opus est viri undequaque perfectus; ita rarum quoque morum ad leges modestiæ compositarum conformatione reperiri.

Secundum est, ut ad certa quæpiam capita revocet, quæ circa hanc modestiam sunt observanda, qualia quidem quatuor præcipue assignari possunt. 1. *Hilaritas et serenitas frontis et faciei*: quæ quidem moderata sit, et ex conscientia bona velut nativa radice procedat, oportet. Unde duo extrema ipsius studiosè cavenda: prius est nimia gravitas aut severitas vultus, quæ per frontis aut nasi corrugationem, tristitiam aut alium motum inordinatum indicet: posterius est risus immodicus et immodestus, quia ridere solutus nequitiam iis permissum est, teste B. Antiocho, qui sunt germani Christi, omnium minime convenit monachis, qui se jam crucifixerunt istius mundi vitii. Hinc et S. Nibis ad excessum risus fugiendum hortatur, quia enervat animam, anima vero enervata facile a fræ-

no legis exiuit: juxta V. Bedam vero nullum habebit accessum cordis compunctione, ubi fuerit immoderatus risus et jocus: imo non tantum animo, sed etiam corpori nocet risus excessus, in hoc enim sanguis recidit a corde, et ex valido risu homines sæpe suffocantur. Hinc breuiter et bene S. Bernardus ad Eugenium scribens ait: Fœde ad cachinnos moueris, foedius moves. 2. *Mundities* vestium et membrorum, quæ aspectui patent: quam quidem S. Ignatius suis hac regula commendavit: Mundities, quæ et ad valetudinem, et ad ædificationem confert, omnibus curæ sit, tam circa seipsum, quam omnia alia: nam mundities arguit gravitatem morum, teste Isocrate, si tamen, ut Tullius monet, non sit odiosa, nec exquisita nimis, nec muliebris, sed virilibus tantum, quæ fugiat agrestem et inhumanam negligentiam: quippe nec affectatas sordes, nec exquisitas delicias Christiano convenire, S. Hieronymus monet. S. Hier., *Ep. n et m, Vita*, l. III, c. n. Certè de S. Bernardo scribitur, quod in vestibus ei paupertas semper plauerit, sordes nunquam; nimirum animi fore judices aiebat, aut negligentis, aut foris gloriam affectantis humanam. 3. *Gestus et motus membrorum*, cujus quidem defectus breuiter, sed sufficienter indicavit Hugo de S. Victore his verbis: Gestus autem reprehensibilis est, si est aut mollis, aut dissolutus, aut tardus, aut citatus. Mollis significat lasciviam, dissolutus negligentiam, tardus pigritiam, citatus sive impetuosus inconstantiam. Hugo, *de Disc. monach. A. Sermone attemperatio*: ut, quemadmodum S. Clemens monet, uterque qui disserit, vocem metiatur justa proportione, et commoderatione: elatus enim clamor pronuntiationis, res est insanissima: cum proximis autem ita loqui, ut non audiaris, ejus est, qui nullo est sensu præditus, neque enim audient: et hoc quidem est pusilli et abjecti animi indicium, illud vero arrogantia. S. CLEM., l. II, *Pod.*, c. vii. Aliæ circumstantiæ in sermone observandæ, distinctius alibi exponuntur; hic in genere sufficit, si regula supra citata S. Ignatii observetur, si loquendum fuerit, meminerint modestiæ et ædificationis, tum in verbis, tum in modo loquendi.